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№ исх: ДЗ-160   от: 08.06.2017 
 

 
Оглашен 7 июня 2017года 

Премьер –Министру 

    Республика Казахстан 

    Сагинтаеву Б.А. 

 
 

Депутатский запрос 
 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 
 

 В программной статье Елбасы Н.А.Назарбаева   «Болашаққа бағдар: 

рухани жаңғыру» отмечено, что  первым условием модернизации нового 

типа  является    сохранение своей культуры, собственного национального 

кода.  Составляющий компонент   понятия-культурный код нации -это  

культурное наследие, сознательная забота о котором сегодня является 

моральной  необходимостью всего общества. Именно памятники истории и 

культуры свидетельствуют об огромном вкладе талантливых 

представителей нашего народа в развитие мировой цивилизации, и 

неоценима  их  роль  в  воспитании у молодого поколения   чувства любви и 

уважения к историческому прошлому. 

 За годы независимости в стране  были успешно  реализованы  

программы  «Мәденимұра», «Халық тарих толқынында», направленные на 

восстановление и изучение  историко-культурного наследия.   

 Вместе с тем, в последние годы в центре внимания общественности, 

средств массовой информации регулярно оказываются проблемы 

исторических объектов. Есть вопросы и по обеспечению адекватного 

планирования и эффективного управления объектами историко-культурного 

наследия.  По итогам 2016 года Министерством  культуры  не освоены  

233,1 млн. тенге  по бюджетной программе «Воссоздание, сооружение 

памятников историко-культурного наследия», теперь из-за судебных 

разбирательств с подрядчиком необходимые  работы  в городище Тараз 

сдвигаются на неопределѐнный срок.  По данным Счетного комитета 
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профильным Министерством не разработаны  нормативные документы по 

порядку организации  реставрационных и археологических работ.    Также 

требует принятия безотлагательных мер ряд проблем по охране и    

продвижению   объектов культурного наследия, на которых хотелось 

акцентировать внимание. 

1. Отсутствует    мониторинг   влияния природно-климатических 

условий  на содержание памятников  историко-культурного наследия, что 

делает существенными  риски утери  исторической ценности памятников и 

неэффективного расходования бюджетных средств, направленных на их 

реставрацию.   

2. Требуется развитие инфраструктуры археологического памятника 

Отрартобе и археологического ландшафта петроглифов Тамгалы. 

3. Необходимо организовать работу по оформлению и утверждению 

охранных зон памятников истории и культуры. По  данным  министерства 

культуры из 11 495 памятников (в т.ч. 219 памятников республиканского 

значения) только 74 имеют утвержденные охранные зоны.  

4. Нашей стороной не соблюдаются  определенные обязательства   

государств-участников Списка Всемирного наследия ЮНЕСКО.  

Доказательство этому - отрицательное реагирование ЮНЕСКО на 

строительство гостиничного комплекса  в городе Туркестан в зоне   

Мавзолея Ходжи Ахмеда Ясауи, строительство дороги, проходящей через 

охранную зону городища Талгар.    

5. Требует системного подхода продвижение  древних городов 

Казахстана, в том числе Сыганак, Отырар, Сауран, Сайрашык,   в список 

Всемирного наследия ЮНЕСКО,       а также  создание  национального 

парка под открытым небом на основе археологических раскопок древнего 

городища Бозок на территории города Астана. 

Сохранение исторической памяти - один из ключевых принципов 

нашей духовной модернизации, поэтому сегодня требуются 

переформатирование подходов, более масштабная  и фундаментальная 

работа в этом направлении.       

В связи с вышеизложенным, просим Вас рассмотреть данные 

проблемы, принять исчерпывающие меры по их решению и представить 

ответ в установленные законодательством сроки.  

 

С уважением,  

депутаты  Мажилиса Парламента РК,  

члены  фракции партии «Нұр Отан»  

Курманова А.А. 

Хаменова Б.К. 
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Нуркина А.К. 

 Нурманбетова Ж.Н. 

 Омарбекова Ж.А. 

                                      Сейдуманов С.Т. 

                                                      Сапарова А.С 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп:  Сахова. Г 

тел: 74-62-28 

 


